
1



Determinazione n.312 del 04/07/2024

Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

    
 SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO, GIURIDICO, SERVIZI AL CITTADINO 

Determinazione n° 312 del 04/07/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 
DEL COMUNE DI SANTA MARIA A MONTE - ANNI SCOLASTICI  2024/25, 2025/26 E 
2026/2027, CON OPZIONE DI RINNOVO PER GLI AA. SS.  2027/2028  E 2028/2029    

RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO, GIURIDICO, SERVIZI AL CITTADINO

Visto:
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, rubricato Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 il proprio incarico di responsabilità del Settore 4, conferito con decreto sindacale n. 

8 dell’11 giugno 2024;
 il proprio incarico ad interim del Settore 2, conferito con decreto sindacale n. 9 del 

26 giugno 2024.

Premesso che:
 il servizio del trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 

di primo grado del comune di Santa Maria a Monte  è affidato ad un soggetto terzo 
per una precisa scelta organizzativa ed economica dell’Ente, tenuto conto del 
personale necessario per espletare il servizio e dei veicoli da utilizzare che 
richiedono elevati investimenti iniziali e costi di gestione;

 il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2024/2026, approvato con delibera consiliare n. 9 del 12/03/2024 ;

Dato atto che l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado del Comune di  Santa Maria a Monte è in scadenza;

Valutato di affidare in appalto il servizio del trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027, con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio.



2



Determinazione n.312 del 04/07/2024

Visti l’art. 192 del decreto legislativo 267/2000 e l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 che 
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per indicare gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.   

Visto il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisto del servizio:
A) VALORE STIMATO DELL’APPALTO IVA ESCLUSA

A.1. Prestazione principale (cpv 60130000-8): € 
630.000,00

Totale servizio (A.1 + A.2) IVA esclusa € 
630.000,00

B) OPZIONI E RINNOVI IVA ESCLUSA 

B.1. opzione di rinnovo n. mesi 24. € 
420.000,00

B.2. opzione di proroga n. mesi 10 €. 
210.000,00

Totale opzioni e rinnovi B) iva esclusa € 
630.000,00

IMPORTO MASSIMO STIMATO
(A + B) IVA esclusa

€ 
1.260.000,0

0

C) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE

C.1. IVA  su A) (10% ) €. 
63.000,00

C.2. Contributo ANAC € 330,00

C.3. Spese per funzionamento S.U.A. Provincia di Pisa € 6.300,00

C.4. Spese per incentivi funzioni tecniche € 
12.600,00.

Di cui
25% riservati alla S.U.A. Provincia di Pisa

€ 3.150,00.

Totale somme a disposizione C € 82.230,00



3



Determinazione n.312 del 04/07/2024

Rilevato che il valore stimato dell’appalto ammonta a €1.260.000,00 comprensivo di 
opzione di rinnovo di 24 mesi e opzione di proroga di 10 mesi;

Considerato che il Comune di Santa Maria a Monte, ad oggi, non  è qualificato ai sensi 
dell’art.63 del D.Lgs.36/2023, per cui è necessario provvedere per il tramite della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Pisa (SUA Provincia di Pisa) classificata per la 
progettazione e affidamento per il livello SF1;

Dato atto che:
la Provincia di Pisa ha costituito con deliberazione Consiglio Provinciale n. 52 del giorno 
1/10/2014 la Centrale di Committenza con la funzione di curare nei confronti degli Enti 
aderenti le procedure di gara per lavori, servizi e forniture ed altre procedure analoghe o 
connesse;
con Decreto del Presidente della Provincia di Pisa n. 62 del 13.05.2015 è stato costituito 
l'Ufficio Centrale di Committenza e contestualmente sono state determinate le modalità 
per il riparto delle spese;
con delibera n. 4 del 8/03/2024 il Consiglio Provinciale ha approvato il nuovo schema di 
convenzione e il nuovo regolamento della “Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)” della 
Provincia di Pisa relativamente agli affidamenti di lavori, servizi e forniture ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 63, commi 1 e 4, del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 1, 
comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, svolgendo, in favore degli Enti che vi abbiano 
aderito le attività di committenza; 
che il Comune di Santa Maria a Monte ha stipulato, in attuazione della deliberazione 
consiliare n. 21 del 26/03/2024, specifica Convenzione con la Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) della Provincia di Pisa registrata nel registro delle scritture private della Provincia 
in data  3658/2024;

Dato atto che:
 il Comune di Comune di Santa Maria a Monte ha trasmesso alla Stazione 

Unica Appaltante a l'elenco degli appalti di servizi da indire nel corrente 
anno;

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pisa è registrata altresì 
sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), e che 
mediante tale sistema è possibile procedere all’affidamento di cui 
all’oggetto;

 la procedura di affidamento è suddivisa in due lotti funzionali e autonomi, 
distinti tra il Comune di Campiglia Marittima e il Comune di Santa Maria a 
Monte.

Richiamato l'art. 26 comma 3 della legge 488/1999 e art. 1 comma 449 della l. 296/2006 in 
base ai quali le amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle 
convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come 
limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle 
convenzioni.



4



Determinazione n.312 del 04/07/2024

Verificato che la Consip S.p.a e il soggetto aggregatore di riferimento non hanno attivato, 
alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei servizi di cui all'oggetto, alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e che  
non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) il servizio richiesto.

Dato atto che, il Comune di Santa Maria a Monte si è avvalso dell’ausilio della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Pisa, per la redazione della seguente documentazione 
(tutta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale):
 progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, consistente nella relazione 

tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio,, dalla scheda di 
inquadramento del personale dell’appaltatore uscente;

 capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
 requisiti speciali di partecipazione alla gara e criteri/procedure di valutazione;
 ulteriori allegati per la presentazione delle offerte da parte dei partecipanti.

Dato atto che il Comune di Santa Maria a Monte demanda lo svolgimento della gara (fase 
di affidamento) alla SUA della Provincia di Pisa, secondo la ripartizione delle rispettive 
competenze stabilite in convenzione;

Ritenuto:
 necessario di affidare il servizio sopra indicato mediante gara a procedura telematica 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma START 
accessibile all'indirizzo: https.//start.toscana.it;

 il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, valutabile in base al merito organizzativo, alla qualità dell’offerta e al 
prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 del D.Lgs. 36/2023;

 l’aggiudicazione avverrà secondo quanto previsto dall’art.112 del D. Lgs. n. 36/2023, 
avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pisa in virtù della 
convenzione in essere.

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 27 del D.lgs 36/2023 la pubblicità legale degli atti è 
assolta attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 e attraverso i siti 
istituzionali delle stazioni appaltanti, e la documentazione di gara è costantemente 
accessibile attraverso il collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

 Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e il relativo CIG verrà acquisito dalla RUP 
della S.U.A all’avvio della procedura sulla piattaforma di cui all’art. 25 del Codice dei 
Contratti;

 Considerato che il rimborso pro quota del Comune di Santa Maria a Monte in favore 
della SUA della Provincia di Pisa dovuto in ragione del contributo a favore dell'ANAC 
(per complessivi €660,00) è pari ad € 330,00, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 



5



Determinazione n.312 del 04/07/2024

19 dicembre 2023, e verrà liquidato, prima dell’avvio della procedura di gara, presso 
Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia, IBAN: IT89O0100003245316300060487;


Visti:
- l’art. 45 del D.lgs n. 36/2023 che disciplina gli incentivi delle funzioni tecniche;. 

Considerata la necessità di assumere la spesa relativa, a valere sul capitolo , agli incentivi 
sopracitati in quota parte da riconoscere alla SUA – Provincia di Pisa pari al 25% delle 
risorse finanziarie previste per gli incentivi da attribuire ai dipendenti comunali titolari delle 
ulteriori funzioni inerenti il servizio stesso e approvate con la scheda relativa al gruppo di 
lavoro, a valere sul capitolo  1045 per la somma complessiva pari a € 3150,00

Precisato, altresì, che alla assunzione degli impegni di spesa per gli incentivi tecnici sono 
costituite ulteriori spese di funzionamento per la SUA – Provincia di Pisa, a valere sul 
capitolo 1045 per la somma complessiva di € 6.000,00.

Individuato come Responsabile Unico del Progetto del Comune di Santa Maria a Monte  ai 
sensi del D.lgs. 36/2023 la dott.ssa Erika Biasci, funzionario del Comune di Santa Maria a 
Monte; 

 Preso atto che:
 - il D.lgs. n. 36/2023, efficace dal 1° luglio 2023, prevede all’art. 62 comma 13 che “Le 

centrali di committenza e le stazioni appaltanti che svolgono attività di committenza 
anche ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della 
committenza svolte per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti. Esse 
nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante 
beneficiaria dell’intervento, la quale a sua volta nomina un responsabile del 
procedimento per le attività di propria pertinenza”;

 - con determinazione della Provincia di Pisa n. 1201 del 25.08.2023 è stata nominata la 
RUP delle attività della Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, incarico da 
ultimo prorogato con determina della Provincia di Pisa n. 494/2024, nella persona della 
dr.ssa Giovanna Bretti;

Visti:
 Il bando di gara, il capitolato speciale di gara nonché gli altri documenti allegati quali 

parti integranti e sostanziali della presente determinazione;
 l’articolo 85  D.Lgs. n. 36/2023 disciplinante le modalità di pubblicazione degli avvisi e 

dei bandi.

Preso atto: 

 di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 
1 co. 9 lett. e) della L. 190/2012;

 che ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti derivante dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica;



6



Determinazione n.312 del 04/07/2024

 del rispetto delle linee programmatiche e strategico operative del DUP;
 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è attestata mediante la stessa sottoscrizione con la quale si 
perfeziona il provvedimento.

Visti in tal senso il Decreto Legislativo 267/2000, i vigenti regolamenti di Contabilità e dei 
Contratti, nonché la deliberazione G.C. n°37/2024  avente per oggetto “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 / 2026”.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa e che in questa parte dispositiva, si intendono 
integralmente riportate, di:

Indire una procedura di gara tesa all’affidamento dell’appalto servizio di trasporto 
scolastico per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del comune di 
Santa Maria a Monte, per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027, con possibilità di rinnovo 
per un ulteriore biennio, tramite una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 
36/2023;

Di approvare il  progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, consistente nella 
relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio,, del  capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale, requisiti speciali di partecipazione alla gara e 
criteri/procedure di valutazione; ulteriori allegati per la presentazione delle offerte da parte 
dei partecipanti

approvare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisto del 
servizio:

A) VALORE STIMATO DELL’APPALTO IVA ESCLUSA

A.1. Prestazione principale (cpv 60130000-8): € 
630.000,00

Totale servizio (A.1 + A.2) IVA esclusa € 
630.000,00

B) OPZIONI E RINNOVI IVA ESCLUSA (non 
necessaria la copertura finanziaria, essendo eventuali)

B.1. opzione di rinnovo n. mesi 24. € 
420.000,00



7



Determinazione n.312 del 04/07/2024

B.2. opzione di proroga n. mesi 10 €. 
210.000,00

Totale opzioni e rinnovi B) iva esclusa € 
630.000,00

IMPORTO MASSIMO STIMATO
(A + B) IVA esclusa

€ 
1.260.000,0
0

C) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE

C.1. IVA  su A) (10% ) €. 
63.000,00

C.2. Contributo ANAC € 330,00

C.3. Spese per funzionamento S.U.A. Provincia di Pisa € 6.000,00

C.4. Spese per incentivi funzioni tecniche € 
12.600,00.

Di cui
25% riservati alla S.U.A. Provincia di Pisa

€ 3.150,00.

Totale somme a disposizione C € 82.230,00

Di individuare  il capitolo per la prenotazione dell’impegno  di spesa e le somme inerenti il 
valore stimato dell’appalto la spesa al capitolo 1045 per il periodo certo dell’appalto, pari a 
€ 630.000,00, tenendo conto anche dell’eventuale opzione di rinnovo e proroga tecnica, di 
€ 1.260.000,00 Iva esclusa, come di seguito esplicitato:

esercizio importo
2024 €    92.400,00 
2025 €   231.000,00
2026 €  231.000,00 
2027 €  138.600,00

Di individuare   il capitolo di spesa per la prenotazione dell’impegno  di spesa relativo all’importo 
di  spesa presunta dell’eventuale proroga tecnica pari a dieci mesi sempre al capitolo 
1045, come evidenziato nella seguente tabella:

esercizio importo

2027
€   
92.400,00

2028 € 



8



Determinazione n.312 del 04/07/2024

138.600,00

Di individuare  il capitolo di spesa relativamente alla prenotazione della spesa per la quota relativa 
all’incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs n. 36/2023, al capitolo   1045 di 
cui la somma di Euro  12.600,00 per gli incentivi per le funzioni tecniche  favore della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Pisa,

Di individuare  il capitolo di spesa  relativamente alla quota relativa alle spese per il 
funzionamento della SUA – Provincia di Pisa come  previsto dalla convenzione all’articolo 
13 comma 8, al capitolo 1045, da versare entro l’anno successivo alla gara, come indicato 
nella seguente tabella:

Esercizio Importo
2024 € 2.000,00
2025 € 4.000,00

Di individuare la spesa con l’impegno   della quota di contribuzione Anac, 
relativamente all’importo posto a base di gara, è pari a € 330,00, da versare alla SUA 
– Provincia di Pisa precedentemente all’avvio della gara, al capitolo 225, come 
indicato nella seguente tabella:

Esercizio Importo
2024 € 330,00

demandare l’esperimento della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 
della Provincia di Pisa, come da convenzione citata in premessa;

dare atto che, ai sensi dell'art. 27 del D.lgs 36/2023 la pubblicità legale degli atti è assolta 
attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 e attraverso i siti istituzionali delle 
stazioni appaltanti, e la documentazione di gara è costantemente accessibile attraverso il 
collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

di liquidare  il rimborso pro quota del Comune di Santa Maria a Monte in favore della SUA 
della Provincia di Pisa dovuto in ragione del contributo a favore dell'ANAC (per 
complessivi €660,00)  pari ad € 330,00, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 
dicembre 2023, e verrà liquidato, prima dell’avvio della procedura di gara, presso 
Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia, IBAN: IT89O0100003245316300060487;

Individuare nel Funzionario del Comune di Santa Maria a Monte , Dott.ssa Erika Biasci , il 
Responsabile Unico del progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023.

Nominare come Direttore dell’esecuzione del presente appalto (DEC), la dott.ssa 
Colombai Diana.

Prendere atto che la RUP della SUA della Provincia di Pisa è la dott.ssa Giovanna Bretti;



9



Determinazione n.312 del 04/07/2024

Dare atto, altresì, che:
il CIG verrà acquisito dalla RUP della S.U.A della Provincia di Pisa all’avvio della 
procedura sulla piattaforma di cui all’art. 25 del Codice dei Contratti;
 il CUI attribuito è il seguente: S00159440502202200002  ;
 il contratto sarà stipulato in forma amministrativa pubblica in modalità elettronica;
 il presente provvedimento ed il relativo visto di regolarità contabile, redatti in formato 

digitale e firmati digitalmente dai soggetti interessati, sono conservati, ai sensi delle 
vigenti normative, all’interno e lo stesso sarà pubblicato all’Albo Pretorio Telematico ai 
sensi di legge

Trasmettere la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 
Provincia di Pisa per il seguito di competenza;

ADEMPIMENTI A CURA DELL'ENTE

L'atto sarà trasmesso dal servizio proponente:
al Servizio Finanza e Bilancio che provvederà alla registrazione dei movimenti contabili e 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per la 
conseguente efficacia dell'atto.

Il presente atto sarà trasmesso ai seguenti uffici:

TABELLA IMPEGNI

ESER. PIANO 
FINANZIARIO

CAPITOLO DESCRIZIONE  CAPITOLO IMPORTO

TABELLA  ACCERTAMENTI

ESER. PIANO 
FINANZIARIO

RISORSA DESCRIZIONE  RISORSA IMPORTO

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.



10



Determinazione n.312 del 04/07/2024

INFORMAZIONI GENERALI

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Segreteria Generale del 
Settore Affari Generali
Telefono: 0587-261643
Email: segreteriagenerale@comune.santamariaamonte.pi.it

Responsabile del procedimento  

RESPONSABILE SETTORE 1 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO, 

GIURIDICO, SERVIZI AL CITTADINO
Biasci Erika / InfoCamere S.C.p.A.

   

mailto:segreteriagenerale@comune.santamariaamonte.pi.it

